Dionysius dicit in 4 cap. de div. Nominib . bonum causatur ex integra

causa, malum autem ex singularibus defectibus. Et ideo ad hoc, quod

dicatur malum id in quod fertur voluntas sufficit sive quod secundum

suam naturam sit malum, sive quod apprehendatur ut malum. Sed ad

hoc ut sit bonum requiritur quod utroque modo sit bonum. » Ma io non

entro in questa questione si perchè non so come si voglia obbligato

un uomo a seguire la Coscienza invincibilmente erronea senza acqui-

stare verun merito ; si perchè non so come possa dirsi, che opera

rettamente seguendo l' errore invincibile, quando non agisce in or

dine al merito, e divenga reo di colpa non agindo secondo il suo er-

rore ; si finalmente perchè si sostiene , che non si dà azione indiffe-

rente in individuo, e poi si vuole che questa non sia nè buona në

cattiva. Io venero l'autorità dell'Angelico, nè oso d' interpretarla di-

versamente da quello che l' hanno interpretata tanti celebri Teologi.

Se però si potesse dire il proprio parere senza aver la taccia di ar-

dito, oserei di dire, che l'Angelico in quel testo parla dell'azione in

quanto alla sua natura, e non già intorno al merito di chi la fa. Mi

spiego più chiaramente. Non può dirsi azion buona quella ch'è mala

per sè stessa, e che vien operata dall' uomo con errore invincibile,

come se fosse buona, perchè resta sempre mala nella sua natura. Ma

l'uomo, che con errore l'opera, per questo non acquista merito? Ciò

mi pare, che l'Angelico non dica. Anzi nel corpo dello stesso articolo

ritrovo Tane talis error rationis, vel conscientiae excusat, ut volun-

tas concordans rationi erranti non sit mala. Dunque il S. Dottore

ammette, che la volontà sia buona ove la Coscienza è invincibilmente

erronea, poichè fa la sua distinzione tra errore vincibile ed invincibi-

le. Che se nell'art. 3 della stessa questione insegna che « omnis vo-

»
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luntas discordans a ratione, sive recta sive errante, semper est mala,

soggiungendo ad 1 quodjudicium rationis errantis licet non derivetur

a Deo, tamen ratio errans judicium suum proponit ut verum, et per con

sequens, ut a Deo derivatum, a quo est omnis veritas ; parmi che la

mia interpretazione possa avere qualche luogo. Comunque però sia

questa questione, ch' io non intendo di decidere, inferisco vie mag-

giormente da essa, ch' Emilio è tenuto a non operare contro Coscien-

za allora ch'è invincibilmente erronea.

Al 3. Convengono i Teologi nell' affermare, che pecchi mortal-